
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 450 DEL 22/10/2024
N. 450
DEL 
22/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE LUOGHI DI CULTURA COMUNE DI
CASSINO

L'anno  2024, il giorno  22 del mese di  Ottobre alle ore  16.35, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco

3 FIORENTINO Gennaro Presente Assessore

4 TAMBURRINI Maria Concetta Assente Assessore

5 VACCA Gabriella Presente Assessore

6 CALVANI Francesca Presente Assessore

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore

I presenti sono n. 7 e gli assenti n. 1 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo.

Assiste il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa TALLINI Monica.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 450 DEL 22/10/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

 l’art.  172  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  Testo  Unico  Enti  Locali,
prescrive  l’obbligo  per  il  Comune  di  allegare  al  bilancio  annuale  di
previsione  la  Deliberazione  che  determina  la  misura  percentuale  del
tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi a domanda individuale,
finanziati da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate;

 Visto l’art.6 del D.L. 28.08.1983 n. 55 convertito con modificazioni della
Legge n.  131 del  26.04.1983,  che testualmente recita:  “le  Province,  i
Comuni,  i  loro  consorzi  sono tenuti  a  definire  non oltre  la  data  della
deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di
tutti i servizi pubblici a domanda individuale”;

 Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  in  data  31.12.1983  che  ha
individuato le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale,
in attuazione del terzo comma dell’art. 6 del D.L. n.55/83;

 Visto l’art. 45, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 504/92, dal quale si evince
che  per  gli  Enti  Locali  non  strutturalmente  deficitari,  non  sussiste
l’obbligo di copertura minima del 36% del costo dei servizi a domanda
individuale;

Dato atto che per i servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi
“tutte quelle attività gestite direttamente dall’ente che siano poste in essere non
per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non
siano dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale” (D.M. 31.12.1983);

Visto l’art.  117,  comma 1,  del  TUEL in  forza del  quale “Gli  Enti  interessati
approvano le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio
economico-finanziario dell’investimento e della connessa gestione”;

Dato atto che anche i Musei rientrano tra i servizi a domanda individuale e che
il  Comune di  Cassino  gestisce  il  Museo  Multimediale  Historiale,  accreditato
come Museo pubblico non statale nel sitema O.M.R.;

Vista la Delibera di G.M. 8 DELL’11/01/2023, di approvazione delle tariffe di
ingresso del Museo HISTORIALE per l’anno 2023;

Ritenuto necessario provvedere all’aggiornamento e alla verifica delle tariffe
dei  luoghi  di  Cultura  del  Comune  di  Cassino,  da  applicare  per  l’esercizio
finanziario 2025;

Su richiesta  dell’Assessora  alla  Pubblica  Istruzione,  che  reputa  necessario
promuovere e incoraggiare la visita dei Luoghi di Cultura con una bigliettazione
ridotta per gli studenti di ogni ordine e grado, per dare rilancio indirettamente
anche al  turismo indotto,  quando facciano richiesta di  accesso, in gruppi,  ai
Luoghi di Cultura del Comune di Cassino;

Su richiesta  dell’Assessora alla Cultura,  che reputa necessario promuovere
una bigliettazione, in convenzione, con gli altri Luoghi di Cultura del territorio, di
carattere pubblico e privato, compresi i gestori di parchi tematici;



Sentiti gli  Assessorati  al  Turismo e  alla  Cultura,  che ritengono di  carattere
strategico promuovere i Luoghi di Cultura del Comune di Cassino, con eventi a
contenuto multiculturale, con ingressi gratuiti, al fine di favorire e promuovere gli
stessi nei confronti di un target di visitatori non facilmente raggiungibile;

Vista la proposta di aggiornamento delle tariffe, sul PEG 2025 (con riserva di
verifica degli obiettivi raggiunti, per eventuali modifiche da finalizzare sul PEG
2026/2027),  che tiene conto anche della prossima riapertura al  pubblico del
Teatro Romano e sulla base di quanto esposto in premessa, si riporta in seguito
il dettaglio delle tariffe aggiornate: 

1. BIGLIETTO A TARIFFA INTERA SOLO MUSEO HISTORIALE: € 5,00;
2. BIGLIETTO A TARIFFA INTERA SOLO ROCCA JANULA E/O TEATRO

ROMANO: € 3,00
3.  BIGLIETTO RIDOTTO PER STUDENTI DI OGNI ORDINE E GRADO

(SE IN GRUPPI/CLASSI): € 3,00 
4. BIGLIETTO UNICO LUOGHI DI CULTURA DEL COMUNE DI CASSINO

(MUSEO HISTORIALE TEATRO ROMANO ROCCA JANULA): € 8,00
5. Ingresso gratuito riservato a:

a. Diversamente abili (con una inabilità accertata e documentata ai
sensi dell’art. 3 comma 3 della Legge 104/92);

b. Minori accompagnati fino a 6 anni compiuti;
c. Accompagnatori e/o docenti di gruppi di oltre 15 persone, con la

proporzione di 1 gratuità ogni 15 ingressi;
d. Visitatori  in  occasione  di  eventi  organizzati  direttamente

dall’Ufficio Cultura e/o dall’Ufficio Turismo a scopo promozionale.
In caso di concessione di Patrocinio, la Delibera di Giunta potrà
autorizzare, caso per caso, eventuali concessioni di gratuità, con
evidenza  del  ristoro  economico  per  il  mancato  incasso
(sponsorizzazioni, contributi volontari, finanziamento di materiale
divulgativo dei luoghi di cultura e similari).

Tenuto  conto  che occorre  dare  mandato  all’Ufficio  Cultura  e  Turismo  di
provvedere  ad  istruire  a  adottare  Determine  di  attuazione  della  presente
Delibera, per la predisposizione di Convenzioni con i Musei pubblici e privati del
territorio, per concordare una tariffa unica per la promozione turistica e culturale
dei Luoghi di Cultura del Comune di Cassino (in tal caso il Biglietto Unico non
potrà essere in ogni caso inferiore, per la quota di competenza comunale a €
5,00 se solo il Museo HISTORIALE; € 8,00 se MUSEO e ROCCA JANULA e
TEATRO ROMANO, con sconto a € 5,00 se Socio del FAI);

Visti:
- la  Legge  n.  328  del  13  novembre  2000  “Legge  quadro  per  la

realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e  servizi  sociali”,  che,
all’art.  6,  comma  1),  attribuisce  ai  Comuni  la  titolarità  delle  funzioni
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale;

- l'art 118, comma 3, della Costituzione, il quale stabilisce che i Comuni
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di
sussidiarietà;



- l’articolo  3,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  attribuisce ai
Comuni la cura degli  interessi della propria comunità e la promozione
dello sviluppo, nonché l’art.13 del medesimo Decreto Legislativo il quale
statuisce che spettano al Comune tutte le funzioni  amministrative che
riguardano la popolazione e il territorio comunale;

Visto l’art.  48  del  D.lgs.  n.  267/2000 recante  disposizioni  sulle  competenze
della Giunta Comunale;

Considerato  che l’oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle
competenze  della  Giunta  Comunale,  trattandosi  di  un’iniziativa  a  carattere
altamente discrezionale di indirizzo prevalentemente politico-amministrativo; 

Verificato il  rispetto  delle  regole  di  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 8, del D.lgs. n. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL; 

Visto il  vigente Statuto Comunale; Visto il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

Visto il  Regolamento Uffici  e Servizi  adottato  con Delibera G.C.  n.  465 del
29.12.2022; 

Visto il DUP 2024/2026 approvato con Delibera C.C. n. 12 del 22.03.2023; 

Vista la  Delibera C.C.  n.  124 del  29.12.2023 di  approvazione della  nota  di
aggiornamento al DUP e di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 e
atti allegati; 

Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 9/1/2024 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Economico 2024/2026; 

Visto il P.I.A.O., approvato con D.G.C. n. 54 del 06.02.2024 e aggiornato con
delibera di G.C. n. 181 del 16.04.2024; 

Visto il  D.  Lgs.  23  giungo 2011,  n.  118 recante “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”; 

Ritenuta la  propria  competenza ai  sensi  del  richiamato  art.  48  del  D.  Lgs.
267/200; 

Acquisito il parere favorevole per la regolarità tecnica del Dirigente del Settore
proponente, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i. – Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 

Acquisito il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Settore  Ragioneria  così
espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000
e s.m.i. Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti Locali;

Ritenuto di dover provvedere in merito; 



Su proposta dell’Assessorato alla Cultura e dell’Assessorato al Turismo; 

con voti favorevoli e unanimi dei presenti;

DELIBERA

Le  premesse  sin  qui  richiamate  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

1. Di approvare le tariffe del Museo HISTORIALE e dei Luoghi di Cultura
del Comune di Cassino, Teatro Romano e Rocca Janula, come esposto
in  premessa e da prospetto  allegato,  con decorrenza con decorrenza
01/01/2025, come di seguito in evidenza:

a. BIGLIETTO A TARIFFA INTERA SOLO MUSEO HISTORIALE: €
5,00;

b. BIGLIETTO  A TARIFFA  INTERA SOLO ROCCA JANULA E/O
TEATRO ROMANO: € 3,00

c. BIGLIETTO  RIDOTTO  PER  STUDENTI  DI  OGNI  ORDINE  E
GRADO (SE IN GRUPPI/CLASSI): € 3,00 

d. BIGLIETTO  UNICO  LUOGHI  DI  CULTURA  DEL  COMUNE  DI
CASSINO  (MUSEO  HISTORIALE  TEATRO  ROMANO  ROCCA
JANULA): € 8,00

Ingresso gratuito riservato a:
A. Diversamente abili (con una inabilità accertata e documentata

ai sensi dell’art. 3 comma 3 della Legge 104/92);
B. Minori accompagnati fino a 6 anni compiuti;
C. Accompagnatori e/o docenti di gruppi di oltre 15 persone, con

la proporzione di 1 gratuità ogni 15 ingressi;
D. Visitatori  in  occasione  di  eventi  organizzati  direttamente

dall’Ufficio  Cultura  e/o  dall’Ufficio  Turismo  a  scopo
promozionale. In caso di concessione di Patrocinio, la Delibera
di  Giunta  potrà  autorizzare,  caso  per  caso,  eventuali
concessioni di gratuità, con evidenza del ristoro economico per
il  mancato  incasso  (sponsorizzazioni,  contributi  volontari,
finanziamento di  materiale divulgativo dei  luoghi  di  cultura e
similari).

2. Di dare mandato  all’Ufficio Cultura e Turismo di adottare Determine di
attuazione della presente Delibera per la predisposizione di Convenzioni
con i  Musei  pubblici  e  privati  del  territorio,  per concordare una tariffa
unica per la promozione turistica e culturale dei Luoghi di  Cultura del
Comune di Cassino (in tal caso il Biglietto Unico non potrà essere in ogni
caso inferiore, per la quota di competenza comunale a € 5,00 se solo il
Museo HISTORIALE; € 8,00 se MUSEO e ROCCA JANULA e TEATRO
ROMANO, con sconto a € 5,00 se Socio del FAI);

3. Di dare mandato all’Ufficio Cultura e Turismo di adottare Determine di
attuazione della presente Delibera per la predisposizione di Convenzioni
con aziende private che gestiscono parchi tematici, per concordare una



tariffa unica per la promozione turistica e culturale dei Luoghi di Cultura
del Comune di Cassino (in tal caso il Biglietto Unico non potrà essere in
ogni caso inferiore, per la quota di competenza comunale a € 5,00);

4. Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  Servizio
Finanziario per gli adempimenti di competenza;

5. Di  demandare  agli  Uffici  preposti  gli  adempimenti  di  competenza
necessari  all’attuazione  degli  indirizzi  espressi  con  la  presente
deliberazione.

Indi,  con  separata  votazione  unanime  e  favorevole,  dichiara  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

672

APPROVAZIONE TARIFFE LUOGHI DI CULTURA COMUNE DI CASSINO

2024

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/10/2024

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/10/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale

Dott. SALERA Enzo Dott.ssa TALLINI Monica

                                    

DELIBERA N. 450 DEL 22/10/2024

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 24/10/2024
MONICA TALLINI in data 24/10/2024



Comune di  Cassino 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 24/10/2024 al 08/11/2024 
ed è divenuta esecutiva il 22/10/2024.

Cassino li 24/10/2024

ILSEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                         Dott. LOFFREDO Pasquale

Delibera n. 450 del 22/10/2024

COMUNE DI CASSINO (FR)

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

PASQUALE LOFFREDO in data 14/11/2024


